Hoàn thiện chính sách
về thị trường tài chính quốc gia

lPhó Thủ tướng Lê Minh Khái phát biểu tại Hội nghị.

Báo chí phản ánh
kịp thời những vấn đề
xã hội quan tâm

Tối 21/1 tại Nhà hát Lớn Hà Nội,
nhân dịp kỷ niệm 92 năm Ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam,
mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất
nước và chào đón năm mới Nhâm Dần
2022, Ban Tổ chức Trung ương phối
hợp với Báo Nhân Dân, Tạp chí Cộng
sản, Đài Truyền hình Việt Nam, Hội
Nhà báo Việt Nam tổ chức Lễ công bố
và trao Giải báo chí toàn quốc về xây
dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần
thứ VI-năm 2021.

Năm nay, Hội đồng sơ khảo của
Giải đã lựa chọn 110 tác phẩm gồm
các thể loại đưa vào chấm chung khảo.

H.THƯ

Miền Bắc đón Tết trong mưa rét,
Nam Bộ và Tây Nguyên nắng ấm

Tại Hội thảo phối hợp cung cấp thông tin báo chí
về diễn biến thiên tai năm 2021, dự báo thiên tai

năm 2022 và kế hoạch dự báo phục vụ Tết Nhâm
Dần 2022, Phó Giám đốc Trung tâm Dự báo Khí
tượng Thủy văn Quốc gia Hoàng Phúc Lâm cho biết,
vào khoảng ngày 26 tháng Chạp (28/1), các tỉnh
miền Bắc nước ta sẽ đón một đợt gió mùa đông bắc.
Ngay sau đó, dự kiến ngày 29 tháng Chạp (31/1)
thêm một đợt gió mùa đông bắc tăng cường tràn
xuống nước ta.

Riêng
khu vực ven biển Nam Bộ từ 29 tháng Chạp tới mùng
3 Tết có khả năng xuất hiện đợt triều cường với độ
cao trung bình. HƯƠNG GIANG

KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN:

Kiên trì, bền bỉ
theo dõi kết quả giải quyết

Đa dạng hình thức lắng nghe ý kiến nhân dân
Hôm qua (21/1), tại buổi gặp mặt cán bộ Mặt trận qua các

thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Bí thư
Trung ương Đảng, Chủ tịch UBTƯ MTTQ Việt Nam Đỗ Văn
Chiến nhấn mạnh, năm 2022, MTTQ Việt Nam sẽ thực hiện
đa dạng hóa hình thức lắng nghe ý kiến của các tầng lớp nhân
dân, nhất là những ý kiến tâm huyết, trách nhiệm của các cụ,
các vị nguyên lãnh đạo, cán bộ Mặt trận qua các thời kỳ.

vấn đề nhân dân bức xúc, nổi cộm trong xã hội, từ đó góp
phần bảo vệ được quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của
nhân dân. Cùng với đó sẽ chú trọng hơn nữa đến hoạt
động giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và
các tổ chức chính trị - xã hội.

“Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Ban Thường
trực UBTƯ MTTQ Việt Nam đã phối hợp với Bộ Lao động
- Thương binh và Xã hội; Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, các
tổ chức thành viên để tổ chức các hoạt động thăm hỏi,
động viên, hỗ trợ chăm lo cho người nghèo để mọi người,
mọi nhà đều có Tết.

Đặc
biệt, ông Trần Đức Vinh - Phó
Chủ tịch Công đoàn Bộ Tư pháp,
Phó Tổng Biên tập Thường trực
Báo PLVN đã vinh dự được nhận
Bằng khen của Ban Chấp hành
Tổng LĐLĐ Việt Nam.

TRIỆU OANH

Bộ, ngành Tư pháp
tiếp tục phấn đấu
vượt qua mọi thử thách

Nhân dịp Xuân Nhâm Dần 2022, sáng
ngày 21/1, Bộ trưởng Bộ Tư pháp Lê

Thành Long cùng đại diện lãnh đạo một số
đơn vị thuộc Bộ đã tới thăm và chúc Tết
gia đình cố Bộ trưởng Nguyễn Đình Lộc.

Thay mặt lãnh đạo Bộ Tư pháp, Bộ
trưởng Lê Thành Long đã thắp hương
tưởng nhớ cố Bộ trưởng Bộ Tư pháp
Nguyễn Đình Lộc, đồng thời gửi lời hỏi
thăm, lời chúc sức khỏe đến gia đình cố
Bộ trưởng.

cùng khoảng 80 loại hoa, gần 97.000 chậu, giỏ
hoa các loại. HOÀNG NGỌC

HÀ NỘI:
Chợ hoa Hàng Lược năm nay
có gì khác?

UBND quận Hoàn Kiếm (Hà Nội) vừa khai mạc
chợ hoa truyền thống Hàng Lược và các hoạt

động tại không gian bích họa phố Phùng Hưng, phục
vụ mua sắn, vui chơi nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm
Dần 2022.

Chợ hoa Tết truyền thống tại các tuyến phố Hàng
Lược, Hàng Mã, Hàng Rươi và Hàng Khoai được người
dân Thủ đô quen gọi là chợ hoa Hàng Lược; từ lâu đã
trở thành một nét sinh hoạt độc đáo của Hà Nội.

Đây cũng là hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di
sản văn hóa phi vật thể, gìn giữ nét đẹp văn hóa của
người Hà Nội, quảng bá hình ảnh quận Hoàn Kiếm có
bề dày lịch sử, thanh lịch, văn minh đến bạn bè trong
nước và quốc tế. THƯƠNG MẾN

Dù chưa biết giá cả thuê mặt bằng của chợ hoa năm
nay cụ thể là bao nhiêu nhưng nhiều chủ sạp vẫn hồ

hởi và đặt kỳ vọng Tết năm nay. Cận Tết Nhâm Dần 2022,
nhiều tuyến đường tại Cần Thơ đã bắt đầu “nở hoa” khi
các nhà vườn hoa kiểng bắt đầu đổ xô về.

Tại khu vực chợ hoa bến Ninh Kiều, những ngày này
bắt đầu rộn ràng cảnh các chủ sạp dựng rạp bày bán. Hàng
năm tại đây thu hút một lượng rất lớn tiểu thương đến đăng
ký sạp bán hàng, cũng như người đi mua sắm, tham quan
chợ hoa.

Ban đầu, TP Hải Phòng dự kiến vào dịp Tết Nguyên đán sẽ bắn

pháo hoa tại 3 điểm gồm Nhà hát Lớn TP, Khu công nghiệp Vsip
huyện Thủy Nguyên và huyện Vĩnh Bảo. Đến ngày 10/1/2022, TP
Hải Phòng dự kiến chỉ còn bắn pháo hoa tại một điểm là Khu công
nghiệp Vsip huyện Thủy Nguyên.

Tuy nhiên sau đó, để đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 lành
mạnh, an toàn, tiết kiệm, Hải Phòng quyết định việc tạm dừng tổ chức
các loại hình lễ hội và hoạt động bắn pháo hoa trong dịp Tết Nguyên đán
Nhâm Dần do diễn biến dịch căng thẳng.

“Do diễn biến dịch bệnh còn nhiều phức tạp, hơn nữa trên địa bàn TP
đã xuất hiện biến chủng mới Omicron.

Trước tình hình đó, 7 tỉnh bị ảnh hưởng bởi đại dịch
Covid-19 và thiên tai đã đề nghị Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ
hỗ trợ tổng số 11.448,09 tấn gạo cứu đói cho 197.952 hộ
với 658.525 nhân khẩu bị thiếu đói trong dịp Tết Nguyên
đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 2022. Trong đó, hỗ
trợ gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 cho
các tỉnh gồm: Tây Ninh 825,48 tấn cho 17.551 hộ với
55.032 nhân khẩu; Cao Bằng 624,66 tấn cho 10.421 hộ
với 41.644 nhân khẩu; Phú Yên 1.008,105 tấn cho 31.990
hộ với 67.207 nhân khẩu; Ninh Thuận 1.508,82 tấn cho
25.284 hộ với 100.588 nhân khẩu; Nghệ An 1.140,69 tấn
cho 18.372 hộ với